Drumul dintre orașe se
face cu trenul, iar observațiile scriitorului sunt sub-
ordonate vitezei cu care o locomotivă rapidă înghite
distanțele, apropiind și îndepărtând succesiv munții,
dealurile, apele, câmpiile.

În articolul De la Florența la Veneția, publicat
în ziarul Românul, anul I, numărul 201, din 3/16
septembrie 1911, excursioniștii străbat cel mai plă-

cut drum: lunca închisă între munți a doi afluenți ai
râului Arno, la o înălțime de peste 1000 de metri a
Alpilor Apenini, urmând să se așeze, după două ore
de mers, pe șesul larg al Padului și, după alte trei ore
de mers, să se avânte între valurile mării.